
   روابط بین الملل علمی مطالعات    فصلنامه 

 89ـ    119  ص   ، 1404  پاییز (،  71)   پیاپی   شماره   ، 3  ، شماره 18  دوره 

 پژوهشی مقاله 
 

با تقابل و هم   :(۲۰۱۱-۲۰۲۵) سیاسی ایران و روسیه در سوریه -راهبردهای امنیتی

 با گروه های رادیکال در سناریو سقوط اسد پوشانی و واگرایی در مقابله 

 
 3، سید فرشید جعفری 2، مالک ذوالقدر1حمیدرضا اعتمادی فومنی 

 1404/ 07/ 12تاریخ پذیرش:                                          1404/ 03/ 14تاریخ دریافت:  

 

این پژوهش به تحلیل ابعاد امنیتی و سیاسی روابط جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در    : چکیده 

امنیتی،  می   ۲۰۲۵تا    ۲۰۱۱های  بحران سوریه طی سال  راهبردهای  پردازد. پرسش اصلی تحقیق آن است که 

های رادیکال  اند و این دو بازیگر در مواجهه با تهدید گروه سیاسی ایران و روسیه در سوریه چگونه تعریف شده 

پوشانی یا واگرایی راهبردی  و در سناریوی افول یا سقوط حکومت بشار اسد تا چه اندازه دارای تعامل، هم 

شود که هرچند ایران و روسیه در عرصه عملیاتی و  اند؟ بر این اساس، فرضیه اصلی تحقیق چنین مطرح می بوده 

اند، اما تفاوت در اهداف ژئوپلیتیکی، الگوهای  های معناداری بوده پوشانی در مقابله با تهدیدات مشترک دارای هم 

گیری واگرایی راهبردی در شرایط افول یا تغییر  های بلندمدت، در نهایت به شکل گذاری بازیگری و سیاست 

گرایی ساختاری استوار  ساختار دولت سوریه منجر شده است. چارچوب نظری این پژوهش بر مبنای نئوواقع 

ای بهره گرفته  تحلیلی و رویکرد مطالعات کتابخانه _ است و در راستای پاسخ به پرسش اصلی، از روش توصیفی 

صورت تطبیقی در سه مقطع کلیدی بحران، مرحله  شده است. در همین چارچوب، روابط ایران و روسیه به 

های تحقیق نشان  ورود به بحران، تثبیت دولت مرکزی، و دوران پسااقتدار مورد بررسی قرار گرفته است. یافته 

های  دهد که اگرچه همکاری عملیاتی دو کشور در عرصه میدانی به حفظ حکومت اسد و مقابله با گروه می 

به آینده نظم   رادیکال یاری رسانده است، اما اختلاف در منافع ژئوپلیتیکی، ابزارهای اعمال قدرت و نگرش 

ای، مانع از تحقق همگرایی راهبردی پایدار میان ایران و روسیه شده است. بر این اساس، نتایج تحقیق  منطقه 
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زمان همکاری و واگرایی این دو بازیگر، پیامدهای مستقیم و قابل توجهی بر توازن  سازد که الگوی هم آشکار می 

 .ای داشته و همچنان خواهد داشت قدرت در خاورمیانه و آینده نظم امنیتی منطقه 

 

 روسیه، ایران، سوریه، راهبرد امنیتی، رادیکالیسم.   : واژگان اصلی 

 

 مقدمه 

جهادی رادیکال از قبیل داعش و جبهه النصره در دهه اخیررر، از  -های سلفی ظهور و توسعه گروه 

آیررد. بحررران سرروریه از سررال  ها برای ثبات و امنیت در خاورمیانه برره شررمار می ترین چالش جمله مهم 

هررا تبرردیل  به این سو، با تضعیف قدرت دولت مرکزی، به بستری مناسب برای تقویت این گروه   ۲۰۱۱

ای و جهررانی.  های منطقرره هررای قرردرت ویژه در شرررایط عرردم ثبررات ناشرری از رقابت شررده اسررت  برره 

هررای مختلررف سرروریه، برره ارتقرراا جایگرراه بررازیگران  گیری جنگ نیابتی و عدم امنیررت در بخش شکل 

  های عمیقی برای بازیگران رسمی ایجاد کرده است. غیردولتی انجامیده و چالش 

هایی گرراهی مشررابه  در این شرایط، جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه با اهداف و انگیزه 

عنوان همکرراری ترراکتیکی برررای  و گاهی متضاد، در صحنه بحران سوریه حاضر شدند. آنچه در ابتدا به 

های تروریستی و جلوگیری از تغییر رژیررم تحررت حمایررت غرررب  حفظ دولت بشار اسد، نبرد با گروه 

تر از تعاملات امنیتی و سیاسرری میرران ایررن دو بررازیگر برردل  شد، به تدریج به الگویی پیچیده تعریف می 

های دیپلماتیرر ، و تقسرریم نقررش در میرردان نبرررد، از  های میدانی و اطلاعاتی، حمایت گردید. همکاری 

به بعررد و همزمرران بررا کرراهش    ۲۰۲۰آید. با این حال، از سال  های بارز این مرحله به حساب می ویژگی 

های راهبردی میرران تهررران  تدریجی قدرت دولت اسد و تشدید بحران مشروعیت و کارآمدی، شکاف 

های اجتمرراعی ایرردئولوژی ، سررعی  های نیابتی و شبکه و مسکو بیشتر نمایان شد. ایران با تکیه بر گروه 

در تثبیت موقعیت نفوذ خود از طریق نهادهای غیررسررمی و امنیترری داشررت  در حررالی کرره روسرریه بررا  

اقتصررادی سرروریه و بررا تکیرره بررر دیپلماسرری چندجانبرره و  _ تمرکز بر نقش رسمی در بازسازی سیاسی 

گفتگو با رقبایی نظیر ترکیه، اسرائیل و امارات، در پی تثبیت موقعیت خود در سرراختار رسررمی قرردرت  

 بود. 

سیاسی ایررران و روسرریه در سرروریه از  _ در این زمینه، سوال اصلی این است که راهبردهای امنیتی 

هررای رادیکررال و در  اند، و ایررن دو بررازیگر در مواجهرره بررا گروه چگونه تعریررف شررده   ۲۰۲۵تا    ۲۰۱۱

انررد؟  پوشانی و واگرایی راهبررردی بوده سناریوی افول یا سقوط دولت اسد، تا چه حد دارای تعامل، هم 
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های عملیرراتی در برابررر تهدیرردات  پوشررانی رغم هم براین اساس، فرضیه اصلی تحقیق آن است که علی 

گذاری بلندمرردت، موجررب واگرایرری  مشترک، تفاوت در اهداف ژئوپلیتیکی، نوع بررازیگری و سیاسررت 

همچنین لازم به ذکر اسررت کرره   راهبردی در سناریوی سقوط یا تغییر ساختار دولت سوریه شده است  

شررود  هایی اطررلام می به معنای ریشه گرفته شده، به گرایش   " ۲رادیکس " ، که از واژه لاتین  ۱رادیکالیسم 

(. در  8۱:۱384اغصرران، که خواهان تغییرات اساسی در ساختارهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی هستند) 

ای  های دینی، ماننررد داعررش و القاعررده، تبعررات گسررترده خاورمیانه، ظهور رادیکالیسم افراطی با گرایش 

ویژه پس از بحررران سرروریه در  ها، به ای و جهانی به همراه داشته است. این گروه برای نظم امنیتی منطقه 

ها و اختلافات مذهبی، تهدیرردات امنیترری جدیرردی را برره وجررود  ، با سوااستفاده از ضعف دولت ۲۰۱۱

 (. 3۲:۱388اند)هوشنگی، آورده 

ثبرراتی و خشررونت  رادیکالیسم افراطی با رویکردی خصمانه و پرخاشگر، نه تنها باعث تشدید بی 

های هویتی در جوامع مسلمان و افزایش نرراامنی نیررز شررده  در منطقه گردیده، بلکه موجب ایجاد بحران 

است. یکی از علل اصلی در پیرردایش ایررن پدیررده، واکررنش برره مدرنیترره، تغییرررات سرراختاری و نفرروذ  

رود. در ایررن راسررتا، ایررران و روسرریه بررا اهررداف و منررافع مشررترک، برره  فرهنگی غرب برره شررمار مرری 

 اند. های امنیتی و نظامی در سوریه روی آورده همکاری 

یکی از دلایل اساسی ظهور و گسترش رادیکالیسم افراطرری در خاورمیانرره، مقابلرره بررا مدرنیترره و  

باشد. مدرنیته به عنوان یکی از عوامررل مرردثر در تحررولات سرراختاری در  های ناشی از آن می دگرگونی 

جوامع مسلمان، موجب تغییر در نقش دین و افررزایش تعرراملات فرهنگرری و اقتصررادی بررا کشررورهای  

هررا برره  های هویتی و اجتماعی گردیده اسررت. ایررن بحران ساز بحران غربی شده است که این خود زمینه 

اند که با بازگشت برره اصررول دینرری و ایسررتادگی  های افراطی را فراهم کرده نوبه خود، بستر ظهور گروه 

های سنتی را احیا کنند و در برابررر مدرنیترره مقاومررت نماینررد.  در برابر تغییرات مدرن، در تلاشند هویت 

 
  کال یعنوان اصلاحات راد  لیفاکس ذ  مزیبار چارلز ج   نیاول  یغرب برا  ی اسیس  اتیرا در ادب   کالیاصطلاح راد  . 1

ب  و  نوزده  قرن  در  برد.  کار  به  نوزدهم  قرن  ا  یهاانیجر  ستیدر  گرا   یدئولوژیمختلف  تعلقات    هاشیبا  و 

از اواخر   ی. به عنوان مثال در انگلستان در مقطعدندینام یم  ستیکالیخود را راد  یطبقات یاسیو س   یمتفاوت تئور

 نیجوزف چمبرل   ری نظ   یدارهیسرما  طرهی افراد وابسته به نظام س  ایو    لیچون جان استوارت م  ،یبرالیقرن نوزدهم ل 

 .شدندیم دهینام  کالیجرج راد دیلو دیویود
2 . Radix 
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انررد. ایررن عوامررل  ای نیز در ظهور و گسترش رادیکالیسم افراطرری تیثیرگررذار بوده عوامل محلی و منطقه 

باشررند. در  قومی، تحصیلات دینی متعارف و مسائل قررومی و مررذهبی می -شامل تقویت باورهای دینی 

های اجتمرراعی و فرهنگرری مسرراعد برررای  برخی از جوامع سنتی خاورمیانه، این عوامل به ایجرراد زمینرره 

هررای  اند. افزون بر این، مشکلات اقتصادی، فسرراد و نابرابری های افراطی کم  کرده پذیرش ایدئولوژی 

انررد.  هررای افراطرری عمررل کرده های اصلی در جلب جوانان به سمت گروه اجتماعی نیز به عنوان محرک 

هررای افراطرری بررا انجررام  رادیکالیسم افراطی تیثیرات عمیقی بر نظم امنیتی خاورمیانه گذاشته است. گروه 

های منطقه را برره  های خودخوانده، نظم امنیتی دولت حملات تروریستی، اشغال مناطق و تیسیس دولت 

های مرکزی و به کررارگیری ابزارهررای  های دولت ها با استفاده از ضعف اند. این گروه شدت تهدید کرده 

ای و جهررانی ایجرراد  نوین تبلیغاتی، به سرعت گسترش یافترره و تهدیرردی جرردی برررای امنیررت منطقرره 

های جدیدی بین بررازیگران دولترری و غیررر دولترری در  ها موجب بروز تنش اند. همچنین، این گروه کرده 

 گیری الگوهای جدید تعامل و تعارض منجر گردیده است. اند که به شکل منطقه شده 

ای، مطالعررات کمتررری برره  های منطقه های فراوان در زمینه رادیکالیسم و سیاست با وجود پژوهش 

انررد. ایررن  های ایران و روسیه با رویکرد نظری منسجم پرداخته ای و چندبعدی استراتژی بررسی مقایسه 

گرایی، در پی تبیین نحوه تعامل ایررن دو کشررور بررا تهدیرردات نوظهررور  پژوهش بر مبنای نظریه نئوواقع 

امنیتی در سوریه و پیامدهای آن برای منطقه است. به بیان دیگر، این تحقیق برره تحلیررل نرروع روابررط و  

های رادیکال افراطی و بررازیگران دولترری در منطقرره و ترریثیرات آن بررر نظررم امنیترری  تعاملات بین گروه 

پردازد. با وجود مطالعات متعدد در زمینه رادیکالیسم افراطی، بسیاری از ایررن تحقیقررات برره بررسرری  می 

اند و کمتر به بررسرری جررامع و چندبعرردی ترریثیرات ایررن  رویکردهای دو یا چند کشور خاص پرداخته 

اند. این تحقیق با رویکردی جامع و بررا اسررتفاده از یرر  چررارچوب  پدیده بر نظم امنیتی منطقه پرداخته 

های رادیکال افراطی بر نظم امنیترری منطقرره و برره  الملل، به بررسی تیثیر گروه نظری در حوزه روابط بین 

پردازد. هدف ایررن تحقیررق، ارائرره تحلیلرری عمیررق و  ها و راهبردهای ایران و روسیه می ویژه بر سیاست 

ها در خاورمیانه و ارائه پیشنهادهای عملی برررای مقابلرره بررا تهدیرردات ناشرری از  دقیق از نقش این گروه 

هاست. این تحقیق از رویکرد تحلیلی و روش توصیفی، تحلیلرری و کتابخانرره ای مبتنرری بررر مطالعرره  آن 

آوری شررده  ها و منابع ثانویه جمررع های لازم از طریق بررسی اسناد، گزارش کند. داده موردی استفاده می 

و هدف اصلی این تحقیق، ارائه پیشنهادها، ماهیت نظری و راهبردهای عملیاتی تیکید دارد و اینکه ایررن  

ای و مبتنی بر همکاری و تعارض، بر اساس یرر  نگرررش نظررری در زمینرره  ای مولفه پیشنهادها به شیوه 
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 اند. الملل، ارائه شده روابط بین 

 

 پیشینه تحقیق  

در طول دهه گذشته، بحران سوریه به یکی از موضوعات کانونی در ادبیررات مطالعررات امنیترری و  

المللی بدل شده است. در این میان، راهبردهررای امنیترری و سیاسرری  ای و بین ژئوپلیتیکی در سطح منطقه 

توجهی را  دو کنشگر اصلی این بحران، یعنی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسرریه، توجرره قابررل 

انررد. بررا ایررن حررال، بخررش  ساز به خود جلررب کرده ها و نهادهای تصمیم ها، دانشگاه از سوی اندیشکده 

های هررر یرر  از ایررن دو کشررور  صورت منف  به سیاست گرفته، یا به های صورت ای از پژوهش عمده 

نظامی رادیکررال  های شبه اند یا صرفاً بر ابعاد همکاری نظامی و دیپلماتی  آنان در مقابله با گروه پرداخته 

 اند. النصره متمرکز بوده نظیر داعش و جبهه 

انررد کرره  ای از مطالعات به تحلیل مداخله نظامی روسیه در سرروریه پرداخته در این راستا، مجموعه 

ها اهداف ژئوپلیتیکی مسکو، مقابله با تهدیدات تروریستی، و تلاش برای احیای جایگرراه جهررانی  در آن 

اند. برای نمونه، دیمیتری ترنین، پژوهشررگر برجسررته روس، در آثررار خررود بررر  این کشور برجسته شده 

اهمیت موقعیت راهبردی سوریه در بازگشت روسیه به خاورمیانرره و مهررار نفرروذ نرراتو تیکیررد دارد. در  

ای، روابط ایررران و روسرریه را در قالررب  سوی دیگر، نویسندگانی چون مارک کاتز، با رویکردی مقایسه 

ویژه  نظرهای بنیادی، برره اند و معتقدند که اختلاف پوشانی تاکتیکی و واگرایی راهبردی« تحلیل کرده »هم 

 انداز بلندمدت، بر الگوی همکاری این دو بازیگر در سوریه تیثیرگذار بوده است. در چشم 

هررای نیررابتی  ای به تحلیل نقش نیروی قدس، گروه های ایران نیز ادبیات گسترده در مورد سیاست 

الله، فاطمیون و زینبیون، و همچنین گفتمان محور مقاومت اختصاص یافته است. آثرراری  همچون حزب 

های مراکز پژوهشرری داخلرری، بررر تهدیرردات  همچون داعش  دولت اسلامی عرام و شام و نیز گزارش 

هررا تمرکررز دارنررد. بررا ایررن حررال، کمتررر پژوهشرری  های افراطی و نقش ایران در مهار آن ناشی از گروه 

ویژه در  صورت منسجم، تطبیقی و از منظر راهبردی، به بررسی نقاط واگرایی میان ایران و روسیه، برره به 

 چارچوب سناریوی افول یا فروپاشی احتمالی دولت بشار اسد، پرداخته است. 

ویژه  های اخیر، بررسی راهبردهای امنیتی و سیاسی ایران و روسیه در بحررران سرروریه، برره در سال 

های افراطی، مررورد توجرره فزاینررده محققرران  در ابعاد همکاری نظامی، دیپلماتی  و اطلاعاتی علیه گروه 

ای قرار گرفته است. برای مثال، دیمیتری ترنین در کتاب با عنرروان  الملل و امنیت منطقه حوزه روابط بین 
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، به تبیین اهداف استراتژی  روسیه پرداخته و مشارکت نظامی این کشررور  ۱" مداخله روسیه در سوریه " 

ایررران و  " داند. در مقابل، مارک کرراتز در مقالرره  را عامل مدثری در تثبیت موقعیت میدانی دولت اسد می 

های راهبررردی میرران دو کشررور،  ، بررر شررکاف ۲" پیمانان تاکتیکی، رقبای راهبررردی روسیه در سوریه: هم 

رغم اشررتراکات ترراکتیکی،  ویژه در خصوص آینده سیاسی سوریه، تیکید کرده و معتقد است که علرری به 

 ها وجود دارد. اختلافات عمیقی در سطح استراتژی  میان آن 

  3المللی مطالعات اسررتراتژی  المللی مانند مدسسه بین های مدسسات بین در کنار این آثار، گزارش 

، نیز به نقش مدثر ایران و روسیه در تثبیت حکومررت اسررد و  4المللی و مرکز مطالعات استراتژی  و بین 

گیری همزمان از ابزارهررای قرردرت سررخت و دیپلماسرری  اند و بهره جلوگیری از فروپاشی رژیم پرداخته 

علاوه، آثررار پژوهشررگران عرررب و غربرری،  اند. به ای را از عوامل موفقیت این ائتلاف قلمداد کرده منطقه 

های  همچون خلافت داعش نوشته حیثم مناع و دولت اسلامی اثر عبدالباری عطوان، به واکرراوی ریشرره 

اند. منابع داخلی، نظیررر کترراب  ایدئولوژی  داعش و تحلیل نقش ایران و روسیه در شکست آن پرداخته 

داعش  دولت اسلامی عرام و شررام از محمدحسررین فرمانیرران و مقررالات منتشررر شررده در پژوهشررگاه  

های امنیتی ایران در قبال داعش و جایگرراه آن در راهبرررد محررور مقاومررت را مررورد  فارابی، نیز سیاست 

 اند. بررسی قرار داده 

اثررر ویلیررام    " 6آخرالزمان داعش " نوشته فداد حسین و    " ۵داعش: ی  تاریخ " همچنین آثاری مانند  

های گسترش این گروه، به تحلیل تعامل کشورهای منطقه بررا ایررن پدیررده  کانتس، با تمرکز بر زمینه م  

تنها در سررطح میرردانی، بلکرره در قالررب  اند  این مطالعات، همکاری میان ایررران و روسرریه را نرره پرداخته 

 اند. توجه دانسته ای، قابل تیثیرگذاری کلان بر نظم امنیتی منطقه 

هررای  ویژه در چارچوب با وجود این، خلأ محسوسرری در مطالعررات تطبیقرری و چندسررطحی، برره 

گرایانه، پیرامون روابط امنیتی ایران و روسیه در بحران سوریه وجررود دارد. مقالرره حاضررر  نظری نئوواقع 

 
1 . The Russian Intervention in Syria 

2 . Iran and Russia in Syria: Tactical Allies, Strategic Rivals 

3 . IISS 

4 . CSIS 

5 . ISIS: A History 

6 . The ISIS Apocalypse 
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گرایی، ضمن تحلیل وجرروه همکرراری در سررطوح نظررامی و  گیری از رویکرد نئوواقع تلاش دارد با بهره 

ویژه در مراحررل میررانی و نهررایی بحررران و در  دیپلماتی ، ابعرراد واگرایرری میرران دو کشررور را نیررز ر برره 

توانررد در فهررم  چارچوب سناریوی سقوط دولت اسررد ر مررورد واکرراوی قرررار دهررد. ایررن تحلیررل می 

کنررد،  تر حرکررت می ای پذیرتر و شبکه سوی الگوهای انعطاف ای که به های امنیتی جدید در منطقه پویایی 

های غیرغربرری  های همکاری میان قرردرت ها و ظرفیت تری از چالش نقش مدثری ایفا کند و درک دقیق 

 ای ارائه دهد. های منطقه در مدیریت بحران 

 

 مبانی نظری 

گرایی ترردافعی  یررا همرران واقررع   ۱گرایی ساختاری مبانی نظری این پژوهش مبتنی بر نظریه نئوواقع 

گرایی کلاسرری  کرره  بنیاد نهاده شد. این نظریه، برخلاف واقع  توسط کنت والتز   ۱۹۷۰است که در دهه  

عنوان عامررل  الملررل برره کند، بر سرراختار نظررام بین ها را در سرشت انسانی جستجو می ریشه رفتار دولت 

هررا  (. در ایررن چررارچوب، دولت ۵۲:۱388ها تیکیررد دارد)عبدالرره خررانی، دهنده رفتار دولت اصلی شکل 

دنبال بقررا، امنیررت و  واحدهای عقلانی هستند که در ساختاری آنارشی   فاقد مرجع اقتدار مرکررزی برره 

 (. ۲۱:۱386بلامی، افزایش قدرت نسبی خود هستند) 

ها را نرراگزیر  الملل در تضمین امنیت جمعی، دولت مطابق این رویکرد، ناتوانی ساختاری نظام بین 

کند. در این بستر، حفظ موازنه قرردرت، جلرروگیری از نفرروذ بررازیگران  به اتخاذ سیاست »خودیاری« می 

های راهبررردی  ترین مدلفرره گیری از ابزارهررای سررخت و نرررم برررای بازدارنرردگی، اصررلی رقیب، و بهره 

گرایی، اگرچرره بررازیگران غیردولترری را برره  (. نئوواقررع 63:۱3۹۵شود)مشرریرزاده، کشررورها محسرروب می 

ها با این بازیگران، از زاویه موازنه تهدید و مرردیریت  شناسد، اما در تحلیل تعاملات دولت رسمیت نمی 

(. در این پژوهش، چارچوب نظری مذکور برره مررا  ۵۲:۱384امنیت، ظرفیت تحلیلی بالایی دارد)بهزادی، 

 دهد رفتار دو بازیگر مورد مطالعه یعنی ایران و روسیه را در چهار بُعد کلیدی تحلیل کنیم: امکان می 

 های رادیکال، افول دولت سوریه، نفوذ آمریکا و ناتو(  درک تهدیدات مشترک )گروه  . ۱

 نوع ابزارهای اعمال قدرت )سخت، نیابتی، دیپلماتی (   . ۲

 ای، و حتی در برابر یکدیگر(  سازی )در برابر غرب، در برابر بازیگران منطقه سطح موازنه  . 3

 
1 . Structural Neorealism 
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 (. 3۱:۱38۵ای)علی بابایی، واکنش به تغییرات ساختاری در نظم امنیتی منطقه  . 4

دنبال حفررظ موقعیررت  توان دریافت که ایران و روسیه هررر دو برره گرایی، می در چارچوب نئوواقع 

ژئوپلیتیکی، افزایش عمق استراتژی ، و جلوگیری از تسررلط غرررب بررر سرراختارهای سیاسرری سرروریه  

الملررل، میررزان منررابع  (  اما در سطح راهبردی، تفاوت در جایگرراه نظررام بین ۹۱:۱38۱هستند)سیف زاده، 

پوشررانی ترراکتیکی و واگرایرری اسررتراتژی  شررده  شررده، منجررر برره هم قرردرت، و نرروع تهدیرردات درک 

عنوان ی  قدرت جهانی در پی احیررای نقررش خررود  (. در حالی که روسیه به 4۱:۱3۹۹است)ابراهیم نیا، 

ای خررود از طریررق  در ی  نظم چندقطبی است، ایران بر تثبیت محور مقاومت و تقویت جایگاه منطقرره 

 بازیگران نیابتی تیکید دارد. 

ی  این چارچوب، امکان تحلیل روندهای همکاری و رقابت میان ایران و روسرریه در سرره مرحلرره 

 سازد: بحران سوریه را فراهم می 

 (  ۲۰۱۵–۲۰۱۱الف( مرحله ورود ) 

 (  ۲۰۲۰–۲۰۱۵ب( مرحله تثبیت دولت ) 

 (. ۲۰۲۵–۲۰۲۰ج( مرحله افول/سقوط دولت ) 

دهررد کرره همکرراری ایررران و روسرریه نرره محصررول  گرایی به ما نشان می در نهایت، نظریه نئوواقع 

پیوندهای ایدئولوژی  یا فرهنگی، بلکه نتیجه محاسبات عقلانی مبتنی بر بقا، امنیررت، و بازدارنرردگی در  

المللی است. بنابراین به تعبیر گسترده تررر چررارچوب نظررری ایررن  ای و بین ی  ساختار آنارشی  منطقه 

ای کرره بررا کارهررای کنررث  گرایی ساختاری( است  نظریرره گرایی )یا واقع پژوهش مبتنی بر نظریه نئوواقع 

گیری  عنوان متغیررر کلیرردی در شررکل الملل برره گذاری شد و بر ساختار نظام بین پایه   ۱۹۷۰والتز در دهه  

گرایی کلاسرری  کرره ماهیررت انسرران را  (. برخلاف واقع ۱۲3:۱3۹۰ها تیکید دارد)گریفیتیس، رفتار دولت 

الملررل و توزیررع  گرایی سرراختار آنارشرری  نظررام بین کند، نئوواقررع عامل اصلی رقابت و جنگ تلقی می 

(.  ۲8:۱3۹۱دانررد)دهقانی، المللرری می ها( را مسئول اصلی تبیین تعاملات بین قدرت میان واحدها )دولت 

هررا  الملل فاقد مرجررع مقترردر مرکررزی اسررت و دولت در این چارچوب، فرض بر آن است که نظام بین 

شوند. در این شرایط، حفظ و افزایش قرردرت  متوسل می   ۱برای بقا و امنیت خود، به سیاست خودیاری 

ها نه از سر خصومت، بلکرره برررای  شود. دولت نسبی به هدف اصلی سیاست خارجی کشورها بدل می 

 
1 . Self-help 
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شوند)سرریف  تضررمین بقررای خررود در محیطرری پرمخرراطره، نرراگزیر برره رقابررت و گرراه همکرراری می 

 (. ۷8:۱38۱زاده، 

گرایی، امکرران تبیررین  های امنیتی ایران و روسیه از منظر نئوواقررع در بحران سوریه، تحلیل سیاست 

آورد. برای روسرریه، سرروریه آخرررین  رفتار این دو بازیگر را در مواجهه با تهدیدات غیردولتی فراهم می 

پایگاه نظامی باقیمانده در مدیترانه شرقی و پلی برای بازگشت به خاورمیانه پس از فروپاشرری شرروروی  

معنای جلوگیری از گسترش ناتو و حفررظ موقعیررت ژئرروپلیتیکی  است. حفظ رژیم اسد برای مسکو، به 

شود. به همین ترتیب، ایران نیز سوریه را بخشرری از عمررق اسررتراتژی  خررود و  در برابر غرب تلقی می 

 داند. ها می ای کلیدی در محور مقاومت علیه اسرائیل و نفوذ سعودی حلقه 

ای ناشرری  عنوان منازعرره گرایی، بحران سوریه نه به به تعبیر گسترده تر، در چارچوب نظریه نئوواقع 

ای برای بازیابی یا تثبیت ترروازن  مثابه عرصه های فرهنگی، بلکه به از اختلافات ایدئولوژی  یا خصومت 

شود. این نظریه، با تیکید بر آنارشی حاکم بر سرراختار جهررانی و رقابررت  الملل تحلیل می قوا در نظام بین 

دهد که چرا بازیگرانی چون ایررران و روسرریه برره رغررم تفرراوت در  برای بقا و قدرت نسبی، توضیح می 

تنها  انررد. برررای روسرریه، سرروریه نرره راستا دست زده های هم اهداف راهبردی، در عرصه سوریه به کنش 

ای برای بازگشت برره خاورمیانرره پررس از فروپاشرری شرروروی  آخرین سنگر نظامی در مدیترانه و دروازه 

شررمار  است، بلکه عاملی بازدارنده در برابر گسترش نفرروذ نرراتو در پیرامررون مرزهررای اسررتراتژیکش به 

(. در همین راستا، ایران نیز سوریه را نرره از منظررر پیونرردهای ترراریخی یررا  Andrei,2017:29رود) می 

ای خررود علیرره اسرررائیل و  مذهبی صرف، بلکه به عنوان قطب کلیرردی در سرراختار بازدارنرردگی منطقرره 

کند. در این محیط رقابتی، هر دو کشور در مواجهه با تهدیرردات غیردولترری  غربی تلقی می _محور عربی 

کنند  چرررا کرره حفررظ دولررت  اندازهای ژئوپلیتیکی، همکاری می نظیر داعش، علیرغم اختلاف در چشم 

. با این حررال،  ( Dmitri,2014:35) شان است مرکزی سوریه در راستای تداوم ساختار قدرت مطلوب 

تفاوت در ابزارهای اعمال قدرت مشهود است: روسیه با اتکا به نیررروی نظررامی مسررتقیم و دیپلماسرری  

هررای نامتقررارن و پیونرردهای  های نیررابتی، جنگ کنررد، در حررالی کرره ایررران از شرربکه رسررمی عمررل می 

بر  های ایررن دو بررازیگر نرره سازد که کنش گرایانه، روشن می برد. این تحلیل نئوواقع ایدئولوژی  بهره می 

پایه خصومت شخصی یا تعهدات ایدئولوژی ، بلکه بر اساس منطق عقلانرری بقررا، امنیررت، و مرردیریت  

گرایی بررا ارائرره چررارچوبی  به شکل کلی، نئوواقررع گیرد.  المللی انجام می ثبات بین قدرت در ی  نظام بی 

کنررد تررا درک بهتررری از  المللرری، برره مررا کمرر  می هررا و تعرراملات بین نظری برای تحلیل رفتار دولت 
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نظامی  هررای شرربه راهبردهای امنیتی و سیاسی روسیه و ایران در بحران سوریه و نحوه مقابله آنها با گروه 

الملررل، و  (. این نظریه بررا تمرکررز بررر قرردرت، آنارشرری نظررام بین ۵۲:۱3۹۱رادیکال داشته باشیم)کامروا، 

های روسرریه و ایررران در ایررن بحررران  الملل، به توضیح علل و نتایج همکاری اهمیت بقا در سیاست بین 

کننررد  دهد که چگونه این دو کشور با استفاده از ابزارهای مختلف، تررلاش می پردازد و به ما نشان می می 

(. از ایررن رو،  ۱۰۲:۱38۵تا امنیت و منافع ملی خود را در یرر  محرریط آنارشرری  حفررظ کننررد)لینکلیتر، 

گرایی برای تحلیل راهبردهای امنیتی و سیاسرری روسرریه و ایررران در بحررران  چارچوب مفهومی نئوواقع 

سنجی راهبردهای دو کشور در این چررارچوب،  . هم رود سوریه، چارچوبی مناسب و جامع به شمار می 

هررا متفرراوت اسررت، امررا هررر دو در برابررر تهدیرردات ناشرری از  دهد که گرچه اهداف نهایی آن نشان می 

دنبال حفررظ سرراختار قرردرت موجررود در سرروریه هسررتند.  های رادیکال و همچنین نفوذ غرب، به گروه 

آورد: روسرریه  گرایی همچنین امکان تحلیل ابزارهای مورد اسررتفاده ایررن کشررورها را فررراهم مرری نئوواقع 

بیشتر بر قدرت سخت مستقیم و ابزارهای رسمی )نظامی و دیپلماتی ( تیکید دارد، در حالی کرره ایررران  

سررنجی رویکرررد  برررد. امررا هم سررازی ایرردئولوژی  بهررره می از الگوی نیابت، جنررگ نامتقررارن، و شبکه 

های کلیرردی  توان مدلفه گرایی نشان می دهد که می راهبردی روسیه و ایران در چارچوب نظریه نئوواقع 

( و  ۱38۵الملررل را در نظررر گرفت)مورگنتررا، گرایی مانند امنیت، قدرت، بقا، و آنارشرری نظررام بین نئوواقع 

سررنجی رویکرررد  د  درواقررع هم رویکردهای استراتژی  روسیه و ایران را در این چارچوب مقایسه کررر 

تری از  دهد تا تحلیررل دقیررق گرایی، به ما امکان می راهبردی روسیه و ایران در چارچوب نظریه نئو واقع 

 رفتارها و تصمیمات استراتژی  این دو کشور در بحران سوریه ارائه دهیم: 

 گرایی سنجی رویکرد راهبردی روسیه و ایران در چارچوب نظریه نئوواقع : هم 1جدول. 

های  مؤلفه 

 گرایی نئوواقع 
 رویکرد راهبردی ایران  رویکرد راهبردی روسیه 

 امنیت 

مثابه خط مقدم دفاع  سوریه را به 

ژئوپلیتیکی در برابر نفوذ ناتو تلقی  

کند  امنیت دمشق برابر با حفظ  می 

های راهبردی دریایی  پایگاه 

 )طرطوس( و هوایی )حمیمیم( است. 

امنیت سوریه را بخشی از عمق  

استراتژی  خود و ضامن پیوستگی  

داند  سرنوشت  محور مقاومت می 

دمشق را با ثبات مرزهای غربی و نفوذ  

 زند. در لبنان و عرام گره می 

قدرت خود را از طریق بازیگران  قدرت نظامی خود را در قالب   قدرت 
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عملیات هوایی و تسلیحات سنگین  

عنوان  گیرد  از جایگاه خود به کار می به 

سازی  قدرت جهانی برای مشروعیت 

 برد. می   نقشش بهره 

الله،  نظامی )حزب نیابتی و نیروهای شبه 

کند   فاطمیون، زینبیون( اعمال می 

تیکید بر جنگ نامتقارن و حضور  

 نامرئی اما مدثر در میدان. 

 بقا 

بقای رژیم اسد را ضامن  

سازی در برابر غرب و استمرار  موازنه 

داند  سقوط اسد  نفوذ در مدیترانه می 

مساوی است با کاهش پرستیژ جهانی  

 روسیه. 

بقای اسد را ضامن بقای محور  

مقاومت و بازدارندگی در برابر محور  

داند  شکست اسد  غربی می _ عربی 

مساوی است با شکست راهبرد  

 ای ایران. منطقه 

آنارشی  

 الملل نظام بین 

کند   آنارشی را فرصت تلقی می 

از خلأهای قدرت برای تحکیم  

جایگاه جهانی خود و مقابله با نظم  

 گیرد. قطبی غرب بهره می ت  

بیند  تلاش  آنارشی را تهدید می 

های  ای در محیط کند با نفوذ شبکه می 

سازی  ملت، ثبات _ ضعیف دولت 

ایدئولوژی  انجام دهد و تهدیدات  

 تکفیری را مدیریت کند. 

دهد که ایران و روسیه، گرچرره در هرردف تثبیررت دولررت اسررد و مقابلرره بررا  این جدول نشان می 

شرردت تحررت  تهدیدات تروریستی اشتراک دارند، اما رویکردهایشان نسبت به مقولرره قرردرت و بقررا، به 

در    . ( Joshua,2007) ها در نظررم جهررانی اسررت تیثیر جایگاه متفاوت ژئوپلیتیکی و الگوی بازیگری آن 

مثابه ی  قدرت بزرگ، با استفاده از ابزارهای سخت و بازدارندگی کلاسرری ، در پرری  روسیه به حقیقت  

عنوان قرردرت  المللرری خررود اسررت  در حررالی کرره ایررران برره بازگشت به خاورمیانه و اثبات رهبری بین 

ایررن  .  کنررد ای و... برررای تثبیررت نفرروذ خررود اسررتفاده می های غیرمتقررارن، شرربکه ای، از استراتژی منطقه 

گرایی بازدارنررده ایررران اسررت کرره  گرایی تهاجمی روسیه و عمررل دهنده تمایز میان عمل ها، نشان تفاوت 

ترررر  تر و واقعی گرایی، دقیرررق درک تعررراملات ایرررن دو کشرررور را در بسرررتر نظرررری نئوواقرررع 

این چارچوب نظری، با برجسته ساختن مفاهیمی چررون امنیررت، قرردرت  . ( ۱۰۱:۱3۹۰سازد)مارتین، می 

زمان همکارانرره و رقررابتی ایررن  دهد تا رفتار هم نسبی، آنارشی، و توازن قوا، به پژوهش حاضر امکان می 

دو کشور را در سوریه درک و تحلیل کنررد. همچنررین، ایررن نظریرره بررا تیکیررد بررر عقلانیررت راهبررردی  

فایررده در محیطرری  _ دهد که تصمیمات ایران و روسرریه محصررول محاسرربات هزینرره بازیگران، نشان می 
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 . آنارشی  است، نه صرفاً پیوندهای ایدئولوژی  یا فرهنگی 

 

 رویکرد امنیتی فدراسیون روسیه در مقابله با بنیادگرایی  

رویکردامنیتی روسیه به مقابله با بنیادگرایی و تروریسم، به ویژه درچارچوب بحررران سرروریه، بررر  

گرفته در طول تاریخ و تحت تیثیر تجربیررات گذشررته ایررن کشررور  های شکل اساس مفاهیم و استراتژی 

تدوین شده است. این رویکرد که از ترکیب عوامل ژئرروپلیتیکی، ترراریخی، و فرهنگرری روسرریه نشرریت  

نظامی  هررای شرربه های امنیتی و نظامی ایررن کشررور در مقابلرره بررا گروه گیرد، تیثیر بسزایی بر سیاست می 

توانند سیاست خارجی را یا به عنوان اثرگذار نمایاندنررد یررا نقشرری  . این متغیرها می رادیکال داشته است 

سررازی  در اثرپذیری در سیاست خارجی داشته باشند. متغیرها، برره ویررژه متغیرهررای داخلرری، در تصمیم 

های سیاسررت خررارجی  گیری کنند و تیثیر آنهررا در راسررتای تصررمیم خارجی روسیه نقش مهمی ایفا می 

 (. 66: ۱3۹8قابل مشاهده است)نوری،  

 تأثیر تاریخ و جغرافیا بر رویکرد امنیتی روسیه 

روسیه با توجه برره موقعیررت ژئرروپلیتیکی خررود و همچنررین تجربیررات تلخرری کرره از تهدیرردات  

تروریستی در داخل و خارج از مرزهای خود داشته است، به یرر  رویکرررد پیچیررده و چنرردوجهی در  

بررا مرروجی از حمررلات    ۱۹۹۰مقابله با بنیادگرایی و تروریسم دست یافته است. این کشور که در دهرره  

گرای افراطی در قفقاز شمالی مواجه بررود، ضرررورت توسررعه یرر   های اسلام تروریستی از سوی گروه 

استراتژی قوی و هماهنگ را برای مقابله با ایررن تهدیرردات درک کرررده اسررت. از ایررن رو، روسرریه بررا  

ترکیب تجربیات امنیتی و نظامی خود، سیاستی را دنبال کرده که شررامل پیشررگیری، مداخلرره نظررامی، و  

 (. A.Tsygankov P,2017:51المللی است) همکاری بین 

 سیاست خارجی و امنیتی روسیه: بازتابی از اوراسیاگرایی 

رویکرد روسیه در قبال بنیادگرایی و تروریسم به شرردت تحررت ترریثیر ایرردئولوژی اوراسرریاگرایی  

ویژه پررس از فروپاشرری شرروروی در سیاسررت خررارجی  برره   ۱۹۹۰قرار دارد. این ایدئولوژی، که از دهه  

ویژه اوراسرریا،  روسیه تقویت شد، بر لزوم حفظ استقلال و تقویت نفوذ روسیه در منرراطق پیرامررونی، برره 

تیکید دارد. اوراسیاگرایان معتقدند که روسیه باید به عنوان ی  قدرت مسررتقل بررا دو رویکرررد شرررم و  

طور همزمان به تقویت امنیت داخلرری  غرب عمل کند و با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی خاص خود، به 

این رویکرد باعث شررده کرره  (.  Dmitri Trenin,2013:91)   و حفظ نفوذ در مناطق پیرامونی بپردازد 
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روسیه به مداخله فعال در سوریه به عنوان ی  بخش از سیاست امنیترری خررود بپررردازد. ایررن کشررور از  

دنبال مقابله با تهدیدات بنیادگرایانه و تروریسررتی در خررارج از مرزهررای  دیدگاه اوراسیاگرایان، نه تنها به 

کند تا از نفوذ بیشتر غرب در خاورمیانه جلوگیری کنررد. برره عبررارت دیگررر،  خود است، بلکه تلاش می 

حضور نظامی روسیه در سوریه، بخشی از سیاست کلی این کشور برای تقویت امنیت داخلی و حفررظ  

 . نفوذ ژئوپلیتیکی خود در مناطق حساس است 

 مقابله با تروریسم و بنیادگرایی در چارچوب امنیتی روسیه 

طور مرروثر  المللی، تلاش کرده است تا به های بین گیری از قدرت نظامی و همکاری روسیه با بهره 

ویژه در سرروریه، شررامل اجرررای  با تهدیدات بنیادگرایانه و تروریستی مقابله کند. این رویکرد امنیتی، برره 

نظامی رادیکال مانند داعش و جبهه النصره برروده اسررت.  های شبه های نظامی گسترده علیه گروه عملیات 

های زمینی، نرره تنهررا برره حمایررت از دولررت بشررار اسررد  روسیه با استفاده از حملات هوایی و عملیات 

های تروریسررتی را کرره تهدیرردی برررای امنیررت ملرری خررود  پرداخته، بلکه تلاش کرده است تررا شرربکه 

عررلاوه بررر مداخلرره نظررامی، روسرریه برره  (.  Adomanis,2017:52)   شوند، از بین ببرررد محسوب می 

ای، تررلاش  المللی نیز توجه دارد. این کشور با همکاری ایران و سایر متحرردان منطقرره های بین همکاری 

ها برره روسرریه اجررازه  کرده است تا ی  جبهه متحد علیه تروریسم در سوریه تشکیل دهد. این همکاری 

هررای ضدروسرری در ایررن منطقرره  داده تا نفوذ خود را در خاورمیانرره تقویررت کنررد و از تشررکیل ائتلاف 

 . ( Cited in Bob Dreyfuss,2013جلوگیری کند) 

 دهی به رویکرد امنیتی روسیه نقش اوراسیاگرایان در شکل 

های  رویکرد امنیتی روسیه به مقابله با بنیادگرایی و تروریسررم، همچنررین تحررت ترریثیر شخصرریت 

مهمی مانند یِوگنی پریماکوف قرار دارد. پریماکوف، که نقش مهمی در تغییر مسرریر سیاسررت خررارجی  

گرایی به اوراسیاگرایی داشت، تیکید زیادی بر حفظ استقلال و تقویت نقش روسرریه  روسیه از آتلانتی  

الملل داشت. او معتقد بود که روسیه نباید به همگرایرری بررا غرررب بسررنده کنررد، بلکرره بایررد  در نظام بین 

 Markسیاست خارجی خود را بر اساس منافع ملی و جایگرراه ژئرروپلیتیکی ویررژه خررود تنظرریم کنررد) 

Adomanis,2017:56 ) .  یانرره  طور فعال در مناطقی ماننررد خاورم این دیدگاه پریماکوف که روسیه به

وارد عمل شود و با اسررتفاده از قرردرت نظررامی و دیپلماتیرر ، برره مقابلرره بررا تهدیرردات بنیادگرایانرره و  

(. از این منظر، سیاسررت امنیترری روسرریه در سرروریه نرره تنهررا برره دلیررل  Katz,۲۰۰6تروریستی بپردازد) 

تهدیدات مستقیم تروریستی، بلکه به دلیررل نیرراز برره حفررظ موقعیررت و نفرروذ ژئرروپلیتیکی در منطقرره و  
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ای پیرردا کرررده  همچنین جلوگیری از گسترش نفوذ غرررب در نزدیکرری مرزهررای خررود، اهمیررت ویررژه 

(. رویکرد امنیتی روسیه به مقابله بررا بنیررادگرایی و تروریسررم، ترکیبرری از  D.Treisman,2016است) 

المللی، و تیثیرپذیری از ایدئولوژی اوراسیاگرایی اسررت. ایررن رویکرررد  های بین مداخله نظامی، همکاری 

پردازد، بلکه برره حفررظ و  نه تنها به مقابله با تهدیدات تروریستی در سوریه و مناطق پیرامونی روسیه می 

کند. به طررور کلرری،  الملل و جلوگیری از گسترش نفوذ غرب کم  می تقویت نفوذ روسیه در نظام بین 

طور مداوم در حررال  این رویکرد امنیتی بازتابی از تاریخ، جغرافیا، و تجربیات گذشته روسیه است که به 

 (. ۱۲۹:۱388)نوریان، ای است المللی و منطقه تطبیق با تحولات بین 

 

 رویکرد امنیتی جمهوری اسلامی ایران در مقابله با بنیادگرایی  

ویژه در چررارچوب  رویکرد امنیتی جمهوری اسلامی ایران در مقابله با بنیادگرایی و تروریسم، برره 

ای از اصول ایدئولوژی ، راهبردی و ژئوپلیتیکی شکل گرفترره اسررت.  بحران سوریه، بر اساس مجموعه 

طور  به تدریج تکامل یافترره، برره   ۱۹۷۹گیری انقلاب اسلامی ایران در سال  این رویکرد که از زمان شکل 

ای و حمایت از محور مقاومت در برابر تهدیرردات داخلرری  ویژه بر حفظ امنیت ملی، تقویت نفوذ منطقه 

 و خارجی تمرکز دارد. 

 : حفظ امنیت ملی و مقابله با تهدیدات تروریستی 

نظامی رادیکررال ماننررد داعررش و جبهرره  هررای شرربه از دیدگاه جمهوری اسلامی ایررران، گروه  •

ها نرره تنهررا  شوند. این گروه ای محسوب می النصره تهدیدات جدی برای امنیت ملی و منطقه 

های همسایه مانند سوریه و عرام هستند، بلکه امنیررت داخلرری  ثبات کردن دولت به دنبال بی 

کنند. ایران با توجه به جمعیررت مسررلمانان سررنی و شرریعه و همچنررین  ایران را نیز تهدید می 

های افراطرری در داخررل کشررور  های قومی و مذهبی، نگران گسررترش ایرردئولوژی حساسیت 

ویژه در سوریه و عرررام،  ها در خارج از مرزهای ایران، به است. از این رو، مقابله با این گروه 

به عنوان ی  راهبرد کلیدی برای جلوگیری از نفرروذ آنهررا برره داخررل مرزهررای ایررران دنبررال  

 . شود می 

 : تقویت محور مقاومت 

یکی از اصول اساسی سیاست خارجی و امنیتی ایران، حمایت از محور مقاومت اسررت کرره   •

شررود.  های شیعی در عرررام و دیگررر منرراطق می الله لبنان، و گروه شامل دولت سوریه، حزب 
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های ایررالات متحررده در  ایران این محور را به عنوان سدی در برابر نفوذ اسرررائیل و سیاسررت 

بیند. بحران سوریه به عنوان ی  میرردان کلیرردی برررای حفررظ و تقویررت ایررن  خاورمیانه می 

کند. از این رو، ایران با ارسال نیروهای نظامی )مانند سپاه پاسررداران انقررلاب  محور عمل می 

های مررالی برره دولررت بشررار اسررد و دیگررر  اسلامی و نیروهای قدس(، تجهیزات و حمایت 

 . کند تا این محور را حفظ و تقویت کند های متحد، تلاش می گروه 

 : استفاده از نیروهای نیابتی 

کنررد.  ای از نیروهای نیابتی استفاده می طور گسترده ایران در مقابله با بنیادگرایی و تروریسم به  •

دهد تا بدون مداخله مستقیم و گسترده نظامی، نفوذ خررود را  این استراتژی به ایران اجازه می 

هررای  الله، گروه زده مانند سوریه و عرام گسترش دهد. نیروهایی مانند حزب در مناطق بحران 

هررای فلسررطینی، برره عنرروان بازوهررای نیررابتی ایررران عمررل  شیعی عراقی و حتی برخی گروه 

 . ای دارند های تروریستی و حفظ امنیت منطقه کنند و نقش مهمی در مقابله با گروه می 

 : ایدئولوژی و سیاست خارجی ایران 

رویکرد ایران به مقابله با تروریسم و بنیادگرایی به شدت تحررت ترریثیر ایرردئولوژی انقررلاب   •

اسلامی و اهداف بلندمدت این کشور در منطقه قرار دارد. ایران به دنبررال ایجرراد یرر  نظررم  

ای است که در آن نقش مرکزی داشته باشد و بتوانررد از نفرروذ و قرردرت خررود برررای  منطقه 

ویژه در مقابلرره بررا  مقابله با تهدیدات و گسترش ایدئولوژی خود استفاده کند. این رویکرد به 

های افراطی که از حمایت کشررورهای رقیررب ماننررد عربسررتان سررعودی برخوردارنررد،  گروه 

 . شود برجسته می 

 : المللی ای و بین همکاری با بازیگران منطقه 

ایران در راستای مقابله با بنیادگرایی و تروریسم، به همکرراری بررا روسرریه و دیگررر بررازیگران   •

دهررد تررا از  هررا برره ایررران اجررازه می المللی نیز پرداخته اسررت. ایررن همکاری ای و بین منطقه 

پشتیبانی نظامی و دیپلماتی  لازم برخوردار شود و در عررین حررال، نقررش فعررالی در تعیررین  

 . سرنوشت سوریه و منطقه ایفا کند 

رویکرد امنیتی جمهوری اسلامی ایران در مقابلرره بررا بنیررادگرایی و تروریسررم در بحررران سرروریه،  

ترکیبی از تلاش برررای حفررظ امنیررت ملرری، تقویررت محررور مقاومررت، اسررتفاده از نیروهررای نیررابتی و  

طور مستقیم بررر مبنررای اصررول ایرردئولوژی  و راهبررردی  المللی است. این رویکرد به های بین همکاری 
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ایران شکل گرفته و هدف آن حفظ و گسترش نفوذ ایران در منطقرره و مقابلرره بررا تهدیرردات داخلرری و  

رو است، امررا نقررش مهمرری در حفررظ و  های زیادی روبه خارجی است. این استراتژی، هرچند با چالش 

 . ( Max Fisher,2017کند) تقویت موقعیت ایران در خاورمیانه ایفا می 

 

مصادیق عینی راهبردهای امنیتی و سیاسی جمهوری اسلامی و فدراسیون روسیه در بحررران  

 سوریه 

تنها در سررطح نظررری و  راهبردهای امنیتی و سیاسی ایران و فدراسیون روسیه در بحران سوریه، نه 

گرایانرره  دهنده منطررق عمل اند کرره نشرران ساختاری بلکه در قالب مصادیق عینی و میدانی متجلرری شررده 

 قدرت در محیطی آنارشی  است. 

نقطه عطفرری در سیاسررت خررارجی ایررن    ۲۰۱۵از منظر روسیه، مداخله مستقیم نظامی از سپتامبر  

در پایگرراه   S_400 های ضرردهوایی پیشرررفته کشور بود. مصادیق امنیتی روسیه شامل اسررتقرار سررامانه 

برررای پشررتیبانی هرروایی   ۲۵_ و سرروخو  34_ حمیمیم، پروازهای مسررتمر هواپیماهررای جنگرری سرروخو 

های لجستیکی در طرطرروس اسررت. ایررن اقرردامات در چررارچوب  نیروهای اسد، و احداث زیرساخت 

انررد. در  عنوان قدرت بزرگ و تثبیت موقعیت آن در شرم مدیترانه قابررل تحلیل بازسازی نقش روسیه به 

سطح سیاسی، روسیه رهبری مذاکرات آستانه، اعمال وتو در شررورای امنیررت سررازمان ملررل متحررد در  

عنوان ابزارهای دیپلماتیرر   جانبه با ایران و ترکیه را به های سه حمایت از دولت سوریه، و ایجاد مکانیزم 

زام نیروهررای سررپاه  ویژه از طریررق اعرر به کار گرفت. در مقابل، ایران با راهبرد غیرمسررتقیم و نیررابتی، برره 

نظامیان عراقرری ماننررد  الله لبنان، نیروهای فاطمیون، زینبیون و شبه قدس، حمایت نظامی و مالی از حزب 

های زمینی ایفا کرده است. از مصادیق کلیرردی امنیترری ایررران  حشد الشعبی، نقش فعالی در تثبیت جبهه 

توان به تشکیل مراکز فرماندهی مشترک با ارتررش سرروریه، آمرروزش و سررازماندهی نیروهررای دفرراع  می 

بیررروت اشرراره کرررد.  _ دمشق _ بغداد _ های اطلاعاتی و لجستیکی در مسیر تهران وطنی، و استقرار شبکه 

محررور، و  در بعد سیاسی، تقویت روابط دوجانبه با دمشق از طریق انعقاد قراردادهای اقتصررادی و انرژی 

 .Richard Nرود) ایررران برره شررمار مرری   ترررین اقرردامات تلاش برای تحکیم گفتمان مقاومررت از مهم 

Haass, 2016:81 دهند کرره ایررران و روسرریه بررا وجررود تفرراوت در الگرروی  (. این مصادیق نشان می

اند  نظمی کرره اکنررون بررر  آفرینی کرده طور مکمل در فرآیند بازسازی نظم امنیتی سوریه نقش مداخله، به 

 ای بازتعریف شده است. های منطقه های غیرنهادی و بازیگری قدرت پایه ائتلاف 
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در  ایران  اسررلامی روسرریه و جمهوری منررافع فدراسیون های همسنجی اولویررت تامین شاخص 

 بحران سوریه 

روسیه و جمهرروری اسررلامی ایررران در بحررران سرروریه برره دلیررل    فدراسیون اولویت تیمین منافع  

های ژئوپلیتیکی، ایدئولوژیکی، و راهبردی این دو کشررور متفرراوت اسررت، هرچنررد کرره هررر دو  تفاوت 

هررا در قالررب یرر  شرراخ   ها اشتراکاتی دارند. در زیر برره بررسرری ایررن اولویت کشور در برخی زمینه 

 شود: سنجی پرداخته می هم 

 ای: امنیت ملی و منطقه 

اولویت اصلی روسیه در بحران سوریه، حفظ امنیت ملی و جلرروگیری از گسررترش   روسیه:  •

هررای  تهدیدات تروریستی به داخررل مرزهررای خررود اسررت. روسرریه نگررران گسررترش گروه 

نشررین خررود اسررت. عررلاوه بررر ایررن، حفررظ  های مسلمان رادیکال مانند داعش در جمهوری 

سوریه به عنوان ی  متحد قرردیمی و جلرروگیری از سررقوط دولررت بشررار اسررد برره معنررای  

جلوگیری از نفوذ بیشتر ناتو و غرب در خاورمیانه است. این مسررئله برررای روسرریه، کرره برره  

 Dmitriدنبررال حفررظ نفرروذ خررود در ایررن منطقرره اسررت، اهمیررت حیرراتی دارد ) 

Trenin,2013:9 ) . 

ای اولویررت بررالایی دارد. ایررران نگررران گسررترش  برای ایران نیز امنیت ملرری و منطقرره  ایران:  •

های افراطی و تکفیری در مناطق مرزی خود و همچنین حفررظ محررور مقاومررت  ایدئولوژی 

بیند و بررر ایررن برراور  ای خود می است. ایران امنیت سوریه را به عنوان بخشی از امنیت منطقه 

ای،  تواند به تضعیف موقعیت ایران در برابررر دشررمنان منطقرره است که سقوط دولت اسد می 

 ویژه اسرائیل و عربستان سعودی، منجر شود. به 

 حفظ و گسترش نفوذ ژئوپلیتیکی: 

از دیدگاه ژئوپلیتیکی، سوریه برای روسیه اهمیت استراتژی  دارد. روسرریه از طریررق   روسیه:  •

های نظامی خود مانند طرطوس، به دنبررال حفررظ  حضور نظامی در سوریه، به ویژه در پایگاه 

نفوذ خود در شرم مدیترانه و نمایش قدرت خود به غرب است. ایررن حضررور برره روسرریه  

دهد تا به عنوان ی  بازیگر کلیدی در معادلات خاورمیانرره عمررل کنررد و از نفرروذ  امکان می 

 (. Fyodor Lukyanov,2012:42بیشتر غرب و ناتو جلوگیری کند ) 
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از سوی دیگر، ایران از بحران سوریه به عنوان فرصتی برای گسررترش نفرروذ خررود در   ایران:  •

کنررد  های نیررابتی، تررلاش می کند. ایران با حمایت از دولت اسد و گروه خاورمیانه استفاده می 

های رقیررب و همچنررین غرررب و اسرررائیل  تا ی  محور شیعی قدرتمند در برابر نفوذ سررنی 

دهد تا در مررذاکرات و معررادلات  (. این نفوذ به ایران اجازه می ۵۱:۱3۹۵نیا، ایجاد کند)ابراهیم 

 تری داشته باشد. المللی جایگاه قوی ای و بین منطقه 

  منافع اقتصادی: 

های بالاتری برای روسرریه هسررتند، منررافع  در حالی که امنیت و نفوذ سیاسی اولویت  روسیه:  •

کنند. روسرریه از قراردادهررای  اقتصادی نیز نقش مهمی در استراتژی روسیه در سوریه ایفا می 

شررود کرره برره تقویررت اقتصرراد  مند می نظامی، انرژی و بازسازی پس از جنگ در سوریه بهره 

 (. Mikhail. Klimentyev, 2015کند) داخلی این کشور کم  می 

برای ایران، منافع اقتصادی در سوریه بیشتر به تیمین امنیت خطوط ارتباطی و تجرراری   ایران:  •

الله و سایر نیروهای نیابتی مرتبط است. ایران همچنین به دنبال تیمین منابع انرررژی و  با حزب 

های سوریه پس از جنگ است، امررا ایررن منررافع در مقایسرره بررا اهررداف  بازسازی زیرساخت 

 تری قرار دارد. امنیتی و ژئوپلیتیکی در اولویت پایین 

ای،  در حالی که هر دو کشور روسیه و ایران در بحران سوریه به دنبال تیمین امنیت ملی و منطقرره 

هررای آنهررا برره دلیررل تفرراوت در  حفظ و گسترش نفوذ ژئوپلیتیکی و منررافع اقتصررادی هسررتند، اولویت 

های کلان متفاوت است. روسیه بیشتر بر حفظ نفرروذ خررود  موقعیت جغرافیایی، ایدئولوژی و استراتژی 

در برابر غرب و تیمین امنیت مرزهای خود تمرکررز دارد، در حررالی کرره ایررران برره دنبررال حفررظ محررور  

مقاومت و گسترش نفوذ ایدئولوژی  خود در منطقه است. هرچند که هر دو کشور در برخرری اهررداف  

بندی منافع وجررود دارد کرره بررر نحرروه تعامررل آنهررا در  های اساسی در اولویت همسو هستند، اما تفاوت 

 گذارد. بحران سوریه تیثیر می 

 

در  ایران  اسررلامی روسرریه و جمهوری ای فدراسیون های همسنجی عملگرایی منطقرره شاخص 

 بحران سوریه 

ای روسیه و جمهوری اسلامی ایررران در بحررران سرروریه، بررا توجرره برره اهررداف  عملگرایی منطقه 

ها همسو، امررا برره دلایررل مختلررف از جملرره موقعیررت  استراتژی  و امنیتی آنها، هرچند در برخی زمینه 
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ای  هایی اساسی دارد. در ادامه، به مقایسه عملگرایرری منطقرره ژئوپلیتیکی، ایدئولوژی و منافع ملی، تفاوت 

 شود: سنجی پرداخته می این دو کشور در قالب شاخ  هم 

 رویکرد به مداخله نظامی: 

روسیه رویکردی متمرکز و مستقیم به مداخله نظامی در سوریه دارد. ایررن کشررور از   روسیه:  •

با ورود نظامی مستقیم از طریق حملات هوایی، پشتیبانی لجسررتیکی و مشرراوره   ۲۰۱۵سال 

نظامی به دولت بشار اسد، به دنبال تثبیت دولت اسد و جلوگیری از سقوط آن برروده اسررت.  

روسیه این مداخله را به عنوان ابزاری برای نمایش قدرت نظامی خررود برره جهرران و حفررظ  

دهنده تمایررل روسرریه  نفوذ استراتژی  در خاورمیانه به کار گرفته است. این عملگرایی نشرران 

 به حفظ نظم جهانی چندقطبی و جلوگیری از گسترش نفوذ غرب در منطقه است. 

ایران در مداخله نظامی خود بیشتر به استفاده از نیروهای نیابتی و حمایت غیرمسررتقیم   ایران:  •

نظامی شرریعه  های شبه تکیه دارد. ایران از طریق اعزام نیروهای سپاه قدس و حمایت از گروه 

های عراقی و افغان، به دنبال حفظ دولت اسد و گسررترش نفرروذ  الله لبنان و گروه مانند حزب 

های اقتصررادی و  خود در سوریه است. عملگرایی ایران در این زمینرره برره دلیررل محرردودیت 

های نیابتی و استفاده از ابزارهای نرم قدرت و نفرروذ  نظامی، بیشتر به سمت همکاری با گروه 

 ایدئولوژی  متمرکز است. 

 ای: های منطقه همکاری 

ای خررود را از طریررق  روسیه به عنوان ی  بازیگر بزرگ جهانی، عملگرایرری منطقرره  روسیه:  •

ویژه  ای نشان داده است. این کشور برره ای و فرامنطقه سازی با بازیگران مختلف منطقه ائتلاف 

در قالب همکاری با ایران، ترکیه و حتی برخی کشررورهای خلرریج فررارس، سررعی در ایجرراد  

های موقت و چندجانبه برای مدیریت بحران سوریه داشته است. روسیه همچنررین از  ائتلاف 

گر را در حل و فصل بحران سرروریه ایفررا کرررده و تررلاش  طریق فرآیند آستانه، نقش میانجی 

 (. Dreyfuss,2013:45های درگیر را در نظر بگیرد) کرده است تا منافع همه طرف 

عملگرایی ایران بیشتر به تقویت محور مقاومت و همکاری با بازیگران همسررو ماننررد   ایران:  •

های شیعه عراقی و نیروهای حوثی یمن متمرکز است. ایررران برره دنبررال  الله لبنان، گروه حزب 

ایجاد و تقویت ی  ائتلاف ایدئولوژی  و ژئوپلیتیکی است که بتواند در برابر نفوذ غرررب و  

ویژه عربستان سررعودی و اسرررائیل، مقاومررت کنررد. همکرراری  ای، به کشورهای رقیب منطقه 



 

 

108 

مه 
لنا

ص
ف

  
طا 

ی م
لم

ع
ت  

عا
ل

  ،..
.

ه  
ور

د
18

ه  
ار

شم
 ،

3
ی ) 

یاپ
ه پ

ار
شم

 ،
71

ز  
ایی

(، پ
14

04
 

تر است کرره برره تقویررت  ایران با روسیه در بحران سوریه نیز بخشی از این استراتژی گسترده 

 کند. موقعیت ایران در منطقه کم  می 

 اهداف سیاسی و اقتصادی: 

روسیه اهداف سیاسی خود را در قالب حفظ و گسترش نفوذ ژئرروپلیتیکی و مقابلرره   روسیه:  •

با نفوذ غرب در خاورمیانه تعریررف کرررده اسررت. در کنررار ایررن اهررداف، روسرریه برره دنبررال  

برداری اقتصادی از بازسازی سوریه پس از جنگ و تقویت حضور اقتصررادی خررود در  بهره 

ای و هررم  دهد تا هم در سررطح منطقرره باشد. این عملگرایی به روسیه امکان می منطقه نیز می 

 المللی نقش مدثری ایفا کند. بین 

اهداف سیاسی ایران به شدت با حفظ محور مقاومررت و مقابلرره بررا تهدیرردات امنیترری   ایران:  •

های تکفیری و کشررورهای رقیررب ماننررد عربسررتان سررعودی و اسرررائیل گررره  ناشی از گروه 

خورده است. ایران به دنبال حفررظ و تقویررت نفرروذ خررود در سرروریه برره عنرروان بخشرری از  

هررا و  استراتژی کلان خود در خاورمیانرره اسررت. از نظررر اقتصررادی، ایررران برره دلیررل تحریم 

های داخلی، بیشتر برتیمین امنیت خطوط ارتباطی و حمایررت از نیروهررای نیررابتی  محدودیت 

 متمرکز است. 

ها همسو هسررتند، امررا  ای روسیه و ایران در بحران سوریه هرچند در برخی زمینه عملگرایی منطقه 

های مهمی در رویکردها و اهداف آنها وجود دارد. روسیه بررا رویکررردی مسررتقیم و نظررامی، برره  تفاوت 

دنبال حفظ نفوذ ژئوپلیتیکی و مقابله با نفوذ غرررب اسررت، در حررالی کرره ایررران بیشررتر بررر اسررتفاده از  

نیروهای نیابتی و تقویت محور مقاومت برای مقابله با تهدیدات امنیتی و گسررترش نفرروذ ایرردئولوژی   

ها در عملگرایرری، نحرروه تعامررل و همکرراری ایررن دو کشررور در  خود در منطقه تمرکز دارد. این تفاوت 

 ای تیثیر گذاشته است. بحران سوریه را شکل داده و بر معادلات منطقه 

 

ایران در  اسررلامی روسرریه و جمهوری رویکرد ژئوپلیتیررک  فدراسیون   های همسنجی شاخص 

 بحران سوریه 

هررای  رویکرد ژئوپلیتی  روسیه و جمهوری اسلامی ایررران در بحررران سرروریه، برره دلیررل تفاوت 

تاریخی، جغرافیایی و اسررتراتژی ، بررا یکرردیگر متفرراوت اسررت، هرچنررد کرره در برخرری نقرراط دارای  

سررنجی پرداخترره  اشتراکات مهمی نیز هستند. در زیر، به بررسی این رویکردهررا در قالررب شرراخ  هم 
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 شود: می 

 اهداف استراتژیک ژئوپلیتیکی: 

روسیه از بحران سوریه به عنوان فرصتی برای بازگرداندن نفوذ خررود در خاورمیانرره   روسیه:  •

کند. حضررور نظررامی روسرریه  الملل استفاده می و تقویت جایگاه ژئوپلیتیکی خود در نظام بین 

دهررد تررا  های نظامی طرطوس و حمیمیم، به این کشور امکان می در سوریه به ویژه در پایگاه 

دسترسی استراتژی  به مدیترانه شرقی داشته باشد و از این طریق، قدرت دریررایی و هرروایی  

ای اسررت،  خود را در این منطقه تقویت کند. برای روسیه، سوریه نه تنها یرر  متحررد منطقرره 

بلکه بخشی از استراتژی بزرگتر برای مقابله با نفوذ ناتو و جلرروگیری از انررزوای ژئرروپلیتیکی  

 در سطح جهانی است. 

ایران رویکرد ژئوپلیتیکی خود را بر اساس حفظ و تقویت محررور مقاومررت در برابررر   ایران:  •

نفوذ غرب و اسرائیل در منطقه خاورمیانه تعریف کرده است. سوریه برای ایررران برره عنرروان  

الله لبنرران، اهمیررت حیرراتی دارد.  ای و پل ارتباطی با حزب ترین متحدان منطقه یکی از کلیدی 

ایران از حضور نظامی و نفوذ سیاسی خود در سوریه برای تیمین امنیت خطوط ارتبرراطی بررا  

ای ماننررد عربسررتان سررعودی  لبنان و جلوگیری از گسترش نفرروذ کشررورهای رقیررب منطقرره 

کند. رویکرد ژئوپلیتیکی ایران همچنین به دنبال ایجاد و تقویت ی  هلال شرریعی  استفاده می 

 در منطقه است که از ایران تا لبنان امتداد دارد. 

 ای: موقعیت ژئوپلیتیکی و نفوذ منطقه 

از منظر ژئوپلیتیکی، روسیه به سوریه به عنوان ی  نقطرره اسررتراتژی  در خاورمیانرره   روسیه:  •

تواند از طریق آن نفوذ خررود را در منطقرره گسررترش دهررد و همچنررین از  کند که می نگاه می 

ای، تعادل قدرت را به نفع خررود تغییررر دهررد.  های مختلف با کشورهای منطقه طریق ائتلاف 

دهررد تررا در معررادلات سیاسرری و نظررامی  حضور روسیه در سوریه به این کشررور اجررازه می 

المللی نقش مهمی ایفا کند و از سوی دیگر، به عنوان ی  قرردرت بررزرگ در  ای و بین منطقه 

 جهان چندقطبی ظاهر شود. 

موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در بحران سوریه بیشتر بر محور ایجاد ثبررات در کشررورهای   ایران:  •

هررای تروریسررتی و کشررورهای رقیررب متمرکررز  پیمان و مقابله با تهدیدات ناشی از گروه هم 

است. ایران از طریق حمایت از دولت بشار اسد و نیروهای نیابتی خود در سوریه، به دنبررال  
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هررای تکفیررری و  حفظ نفوذ خود در منطقه و جلوگیری از تجزیه این کشررور برره نفررع گروه 

نیروهای همسو با غرب است. ژئوپلیتی  ایران همچنین به دنبال حفظ و گسررترش نفرروذ در  

 عرام، سوریه و لبنان به عنوان بخشی از استراتژی امنیتی بلندمدت خود است. 

 همکاری و رقابت ژئوپلیتیکی: 

های استراتژی  با کشورهای مختلف منطقرره اسررت تررا  روسیه به دنبال ایجاد ائتلاف  روسیه:  •

نفوذ خود را گسترش دهد و به عنوان ی  قدرت اصلی در معادلات خاورمیانه باقی بمانررد.  

برررد تررا  ها نیز بهررره می های غربی در برخی زمینه این کشور در عین حال، از تعامل با قدرت 

 منافع ژئوپلیتیکی خود را تقویت کند. 

ایران تمرکز بیشتری بر ایجاد و تقویت اتحادهای ایدئولوژی  و ژئوپلیتیکی بررا محررور   ایران:  •

کنررد.  ای آن مقاومررت می طور کلی در برابر نفوذ غرررب و متحرردان منطقرره مقاومت دارد و به 

ایران و روسیه هرچند در سوریه همکاری نزدیکی دارند، اما اهداف ژئرروپلیتیکی متفرراوتی را  

 کنند. دنبال می 

رویکرد ژئوپلیتی  روسیه و ایران در بحران سوریه، هرچند دارای نقاط همپوشانی است، امررا برره  

شود. روسرریه برره دنبررال  های متفاوتی در منطقه اعمال می ها، به شکل دلیل تفاوت در اهداف و استراتژی 

حفظ و گسترش نفوذ خود به عنوان ی  قدرت بزرگ جهانی اسررت، در حررالی کرره ایررران بیشررتر بررر  

ها بر نحوه تعامل ایررن دو کشررور  ای تمرکز دارد. این تفاوت محور مقاومت و مقابله با نفوذ رقبای منطقه 

 المللی تیثیرگذار است. ای و بین در سوریه و تیثیرات آنها بر معادلات منطقه 

 

 تحلیل تطبیقی استفاده از قدرت سخت توسط روسیه و ایران در بحران سوریه 

هررا  ترین ابزارهررای دولت گرایی، استفاده از قدرت سخت یکی از مهم در چارچوب نظریه نئوواقع 

الملررل تلقرری  برای حفظ بقا، مدیریت تهدیدات و ارتقررای موقعیررت راهبررردی در نظررام آنارشرری  بین 

ای، هررر  رغم تفاوت در جایگاه ژئوپلیتیکی، نوع حکومت، و اهداف منطقه شود. ایران و روسیه، علی می 

هررا از  گیررری آن اند. بررا ایررن حررال، نرروع بهره ای مدثر در بحران سوریه بهره گرفته گونه دو از این ابزار به 

 تنها از نظر ماهوی، بلکه از منظر ابزاری، راهبردی و پیامدشناختی متفاوت است. قدرت سخت نه 

 قدرت سخت روسیه: نمایش قدرت مستقیم در سطح جهانی 

ویژه از طریررق حمررلات  با مداخله نظامی مستقیم در سوریه، برره   ۲۰۱۵فدراسیون روسیه، از سال  
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تنها  های راهبردی در طرطوس و حمیمیم، قرردرت سررخت خررود را نرره هوایی گسترده و استقرار پایگاه 

الملررل چنرردقطبی برره کررار گرفررت.  برای حفظ دولت اسد، بلکه برای نمایش بازیگری فعال در نظم بین 

رفته در  مسکو این حضور را ابزاری برای تقویت بازدارنرردگی در برابررر نرراتو و احیررای نفرروذ از دسررت 

بینررد. اسررتفاده روسرریه از قرردرت سررخت، متکرری بررر الگرروی  خاورمیانه پس از فروپاشی شرروروی می 

المللرری  بازدارندگی مستقیم و کلاسی ، و همزمان با تلاش برای مدیریت بحران از طریق مذاکرات بین 

 بوده است. 

 گیری از نیابت و جنگ نامتقارن قدرت سخت ایران: بهره 

در مقابل، جمهوری اسلامی ایران رویکردی غیرمستقیم و مبتنرری بررر جنررگ نیررابتی اتخرراذ کرررده  

الله،  هررای نیررابتی همچررون حررزب است. تهران با اسررتفاده از نیروهررای قرردس سررپاه پاسررداران و گروه 

نظامی شیعی، حضور خود را در سوریه تثبیت کرده است. ایررن  فاطمیون، زینبیون، و دیگر نیروهای شبه 

رویکرد به ایران امکان داده تا با حداقل هزینه سیاسی و اقتصادی، حداکثر نفرروذ امنیترری و ایرردئولوژی   

هررای جنررگ  جای اتکای صرف بر ابزارهای نظامی مرئی، به تاکتی  را در میدان نبرد حفظ کند. ایران به 

 سازی فراملی تکیه کرده است. نامتقارن و شبکه 

 

 روسیه و ایران  تحلیل تطبیقی راهبردی : 2جدول. 

 مؤلفه  ایران  روسیه 

مداخله مستقیم و آشکار نظامی  

 با قدرت کلاسی  

مداخله غیرمستقیم و نیابتی از  

 طریق نیروهای متحد 
 نوع مداخله 

بازگشت به خاورمیانه، کنترل  

 بحران، حفظ متحد دیرین 

تقویت محور مقاومت، مقابله  

 ها با نفوذ اسرائیل و سعودی 
 هدف اصلی 

نیروی هوایی، پایگاه نظامی،  

 دیپلماسی بحران 

های نیابتی،  نیروی قدس، گروه 

 روایت ایدئولوژی  
 ابزار غالب 

قدرت بازدارنده مستقیم و  

 رسمی 

پذیر، و  قدرت پراکنده، انعطاف 

 پنهان اما مدثر 

الگوی  

 قدرت سخت 

عنوان ابزاری برای بررازی در سررطح نظررم  دهد که روسیه از قدرت سخت به این مقایسه نشان می 

ای بهررره برررده  عنوان ابزاری برای حفظ موقعیت در سررطح منطقرره جهانی استفاده کرده و ایران، از آن به 



 

 

112 

مه 
لنا

ص
ف

  
طا 

ی م
لم

ع
ت  

عا
ل

  ،..
.

ه  
ور

د
18

ه  
ار

شم
 ،

3
ی ) 

یاپ
ه پ

ار
شم

 ،
71

ز  
ایی

(، پ
14

04
 

ای دارد، در حالی که روسرریه در پرری  است. ایران بیشتر دغدغه مدیریت تهدیدات ایدئولوژی  و منطقه 

تنظیم توازن قدرت با بازیگران جهانی است. همررین تفرراوت، همکرراری ایررن دو کشررور را در سرروریه،  

 زمان از جنس همگرایی عملیاتی و واگرایی استراتژی  ساخته است. هم 

 

 جمع بندی 

راهبردهای امنیتی و سیاسی جمهوری اسلامی ایررران و فدراسرریون روسرریه در بحررران سرروریه از  

ترین الگوهای تعامررل میرران دو قرردرت  ترین و چندوجهی ، نمایانگر یکی از پیچیده ۲۰۲۵تا    ۲۰۱۱سال  

صررورت  رسررد به ای در شرایط بحرانی است. در حالی که این دو کشور به نظررر می ای و فرامنطقه منطقه 

های افراطی و تثبیت نظررم امنیترری در سرروریه اقرردام  مشترک برای حفظ دولت بشار اسد، مبارزه با گروه 

تر سطوح مختلف این همکاری، از جملرره اهررداف، ابزارهررا، الگوهررای کررنش و  اند، بررسی عمیق کرده 

هررای فزاینررده در  های راهبررردی و واگرایی دهنده وجررود شررکاف های ژئوپلیتیکی آنان، نشان نگری آینده 

های اساسی این تعامل است. در آغاز بحران، همکاری ایررران و روسرریه بررر پایرره درک مشررترک از  لایه 

النصررره شررکل گرفررت.  های تروریستی مانند داعش و جبهه خطر فروپاشی دولت سوریه و ظهور گروه 

عنوان یرر   رسررید، در واقررع بیشررتر برره این همکاری، هرچند به ظاهر ی  ائتلاف استراتژی  به نظر می 

شد که بر اساس نیازهای آنی امنیتی و الزامات میرردان نبرررد شررکل گرفترره  »ائتلاف اقتضایی« تعریف می 

های اجتمرراعی و امنیترری سرروریه نفرروذ  بود. ایران با تکیه بر نیروهای نیابتی و تیثیر ایدئولوژی ، در لایه 

ای و جایگرراه  کرد  در حالی که روسیه با استفاده از قدرت نظامی کلاسی ، بر بررازتعریف نظررم منطقرره 

 خود در توازن قوا تمرکز داشت.  

برره بعررد، بیشررتر  (  ۲۰۲۵–۲۰۲۰های بنیادی در راهبردها و اهداف، از مرحله سوم بحران ) تفاوت 

کرد تا قدرت را نهادینه کنررد، روابررط مترروازن بررا  که روسیه تلاش می نمایان شد. در این دوره، در حالی 

بازیگران جهانی را تنظیم کند و در فرآیندهای دیپلماتی  بازسررازی شرررکت کنررد، ایررران همچنرران بررر  

هررا باعررث  کرررد. ایررن تفاوت ساختارهای غیررسمی، بازیگران نیابتی و تقویت محور مقاومت تیکیررد می 

پوشانی عملیاتی«، به »واگرایی راهبردی« تبدیل شود. بنررابراین، بایررد  جای »هم شد که همکاری قبلی، به 

هررا یررا اهررداف  عنوان ی  اتحرراد راهبررردی مبتنرری بررر ارزش همکاری ایران و روسیه در سوریه را نه به 

ای و متکرری بررر الزامررات ترراکتیکی در نظررر  عنوان ی  تعامل اقتضایی، مرحله مشترک بلندمدت، بلکه به 

افزایی عملیاتی میان دو کشور برره نتررایجی ملمرروس ماننررد جلرروگیری از سررقوط  گرفت. در میدان، هم 
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ای منجر شررد  امررا در سررطح  دولت مرکزی، مهار تهدیدات تروریستی و بازتعریف موازنه قدرت منطقه 

های عمیقی در نوع مداخله، ابزارهای قدرت، رویکرد نسرربت برره بررازیگران رقیررب و  راهبردی، شکاف 

 همچنین دیدگاه نهایی نظم مورد نظر در سوریه نمایان شد.  

الملل، سوریه را فرصررتی برررای بازسررازی جایگرراه  عنوان ی  قدرت بزرگ در نظام بین روسیه به 

ژئوپلیتیکی خود و چالش با ناتو تلقی کرد و از ابزارهای سنتی قدرت سخت، دیپلماسرری چندجانبرره و  

حضور رسمی نظامی بهره برد. در مقابل، جمهوری اسلامی ایران با تکیه بررر گفتمرران محررور مقاومررت،  

شبکه نیابتی، نفوذ غیررسمی امنیتی و پیوندهای ایدئولوژی ، به دنبال حفظ عمق اسررتراتژی  خررود در  

کرره مسررکو برره دنبررال  غرب آسیا و تقویت موضع ضدغربی در منطقه بود. برره عبررارت دیگررر، در حالی 

سررازی از پررایین و تقویررت  ای بررود، تهررران رویکرررد امنیت سازی از بالا و بازتعریف نظررم منطقرره ثبات 

هررای پسررابحران،  هررای مفهررومی و عملیرراتی، در دوره ساختارهای غیررسمی را دنبال کرد. ایررن تفاوت 

های تروریستی و ورود سوریه به مرحلرره بازسررازی، بیشررتر نمایرران  ویژه پس از کاهش فعالیت گروه به 

عنوان ی  اتحرراد پایرردار دشرروار کرررده اسررت. برررای درک بهتررر ایررن  شده است و ادامه همکاری را به 

های کلیدی راهبررردی دو کشررور در بحررران سرروریه را  توان با ی  مقایسه تطبیقی، مدلفه ها، می واگرایی 

طور مررنظم و سرراختاری نشرران  ای که هم نقاط اشررتراک و هررم نقرراط افترررام را برره تحلیل کرد  مقایسه 

 دهد. می 

 2۰2۵–2۰11 سیاسی ایران و روسیه در سوریه –مقایسه تطبیقی راهبردهای امنیتی : 3جدول. 

 فدراسیون روسیه  جمهوری اسلامی ایران  مؤلفه راهبردی 

 ماهیت مداخله 
–غیرمستقیم، نیابتی، امنیتی 

 ایدئولوژی  
 مستقیم، نظامی، دیپلماتی  

 هدف اصلی 
حفظ محور مقاومت، مقابله  

 با اسرائیل و سعودی 

حفظ دولت متحد، موازنه با  

 ناتو و غرب 

ابزارهای اعمال  

 قدرت 

نیروی قدس، بازیگران  

 نیابتی، نفوذ در ساختار امنیتی 

نیروی هوایی، پایگاه نظامی،  

 دیپلماسی چندجانبه 

الگوی قدرت  

 سخت 

پراکنده، نامتقارن، پنهان اما  

 مدثر 
 بازدارنده، رسمی، کلاسی  

محور و متوازن با  مذاکره خصمانه با اسرائیل و  رویکرد به  
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 اسرائیل، ترکیه، اعراب  عربستان  بازیگران رقیب 

هدف از نظم  

 نهایی 

تثبیت موقعیت در محور  

 مقاومت 

ای  بازسازی نظم منطقه 

 چندقطبی 

موضع نسبت به  

 افول اسد 

تقویت نهادهای غیردولتی و  

 مقاومت برای بقاا 

مهار بحران و حفظ ساختار  

 رسمی با جایگزینی تدریجی 

 فدراسیون روسیه  جمهوری اسلامی ایران  مؤلفه راهبردی 

دهد که همکاری امنیتی و سیاسرری میرران ایررران و روسرریه در  های جامع این تحقیق نشان می یافته 

گیری ی  اتحاد پایدار و نهادینه، در دوره بررسی شده نقش کلیرردی  بحران سوریه، با وجود عدم شکل 

در جلوگیری از فروپاشی دولت مرکزی سوریه ایفا نموده است. این همکرراری چندلایرره، از یرر  سررو  

مانع از تحقق سناریوی سقوط دولت اسد گردید و از سوی دیگر، در بازآرایی نظررم امنیترری منطقرره برره  

تکفیری مدثر واقع شد. فدراسیون روسیه با تمرکررز بررر  -نفع محور ضدغربی و مقابله با تهدیدات سلفی 

احیای نظم چندقطبی و محدود کردن نفوذ ناتو در مناطق اطرافش، و جمهوری اسلامی ایران بررا تیکیررد  

های جهادی، هر ی  از بسررتر بحررران سرروریه  بر تقویت محور مقاومت و مهار تهدیدات ناشی از گروه 

ترروان ایررن همکرراری را  برداری راهبردی خاص خود را دنبال کردند. از منظررر نظررری، می به نوعی بهره 

های کلاسرری  مبتنرری  سازی امنیت از پایین« تلقی کرد  رویکردی که بر خلاف مدل ای از »نهادینه نمونه 

محور و ترراکتیکی شررکل  هررای مصررلحت بر اتحادهای رسمی و ساختارهای بلوکی، بررر اسرراس ائتلاف 

گیرد. تقسیم کررار امنیترری میرران ایررران و روسرریه کرره در آن، روسرریه مسررئولیت پشررتیبانی هرروایی و  می 

های نظامی مستقیم را بر عهده داشت و ایران تیمین نیروی زمینی از طریررق بررازیگران نیررابتی را  عملیات 

هررا و همرراهنگی عملیرراتی در پاسررخ برره تهدیرردات  سررازی ظرفیت ای بارز از مکمل داد، نمونه انجام می 

هررای  افزایرری در دوره پسررابحران نیازمنررد مرردیریت واگرایی مشترک است. با این حررال، ادامرره ایررن هم 

ویژه در موضوعاتی نظیر آینده دولت اسد، فرآیند بازسررازی اقتصررادی  راهبردی میان دو کشور است  به 

 سوریه، نقش اپوزیسیون، و نحوه تقسیم منافع ژئوپلیتیکی و اقتصادی. 

ترروان برره محورهررای  بندی راهبردهای امنیتی و سیاسی دو کشور در بحررران سرروریه، می در جمع 

 تحلیلی زیر اشاره کرد: 

هررای  توازن در راهبردهای نظامی و سیاسی: هر دو کشررور در برابررر تهدیرردات ناشرری از گروه  . ۱

افراطی، راهبردی ترکیبی و متوازن از ابزارهای نظامی و سیاسی اتخاذ کردنررد. تیکیررد بررر حفررظ دولررت  
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ها در مواجهه با بحررران  مرکزی و تثبیت امنیت در مرزهای استراتژی  سوریه، هدف مشترک و اولیه آن 

 بود. 

هررای میرردانی ایررران و روسرریه در حمایررت از ارتررش  تعامل و همکاری نظامی مدثر: همکاری  . ۲

ترررین  های تروریسررتی، از مهم سوریه، هماهنگی عملیاتی در سطوح مختلف و کاهش تیثیرگذاری گروه 

 رود که به تقویت پایداری دولت دمشق انجامید. ابعاد این تعامل نظامی به شمار می 

حمایت از نهاد حاکم و تقویت ساختار دولتی: هر دو بازیگر با اهداف متفاوت امررا مکمررل، از   . 3

استمرار حکومت اسد حمایت کردند  ایران به دلیررل پیونرردهای ایرردئولوژی  و امنیترری در چررارچوب  

 المللی. ای و بین منظور حفظ ی  متحد قابل اعتماد در معادلات منطقه محور مقاومت، و روسیه به 

هررای امنیترری چندجانبرره بررا  برخورد چندجانبه با تروریسم: تهران و مسررکو در قالررب همکاری  . 4

ها، از جمله ترکیه در روند آستانه، تلاش کردند تا نوعی همرراهنگی راهبررردی برررای مهررار  دیگر قدرت 

 هایی بنیادین داشت. تروریسم فراملی ایجاد کنند  هرچند رویکردشان نسبت به بازیگران ثالث تفاوت 

گرایی: مشررارکت فعررال دو کشررور در رونرردهای  تیکید بر مسرریرهای دیپلماتیرر  و چندجانبرره  . ۵

های آستانه و ژنو، مدید این واقعیت است که راهکررار سیاسرری برررای حررل  دیپلماتی  همچون نشست 

 ها قرار داشته است. بحران، در کنار راهبردهای نظامی، همواره در دستور کار سیاست خارجی آن 

دهد که تجربه سرروریه، الگررویی نرروین از بازتولیررد امنیررت در  برآیند نهایی این تعاملات نشان می 

های اقتضررایی شررکل  پذیر و همکاری های انعطاف خاورمیانه را رقم زده است  الگویی که بر پایه ائتلاف 

ای تجربرری برررای  ای را به چالش کشیده، بلکرره برره زمینرره تنها ساختارهای سنتی امنیت منطقه گرفته و نه 

ای و جهانی در مناطق بحرانی تبدیل شده اسررت. درهمررین  های منطقه تحلیل تعاملات آتی میان قدرت 

هررای ایررران و روسرریه،  راستا، مطالعه مرروردی سرروریه، ضررمن روشررن سرراختن ابعرراد متنرروع همکاری 

سازی قدرت در نظررم نوظهررور  پژوهی در حوزه مداخلات امنیتی و موازنه چارچوبی تحلیلی برای آینده 

هررای  تنها ابعاد عملی همکاری آورد. به تعبیر دیگر، مطالعه موردی بحران سوریه، نه خاورمیانه فراهم می 

دهد، بلکه الگویی مهم برای فهررم نحرروه بازتولیررد امنیررت در  نظامی و امنیتی ایران و روسیه را نشان می 

محور است. در این تجربرره، امنیررت  های سنتی و نهادهای غرب الملل آنارشی ، خارج از قالب نظام بین 

هررای ترراکتیکی، منعطررف، اقتضررایی و غیرفرمررال  های رسمی، بلکرره از طریررق ائتلاف نه از طریق پیمان 

مدت برای هر دو کشررور کارآمررد برروده اسررت، امررا در  بازتعریف شده است. این الگو، هرچند در کوتاه 

بلند مدت، بدون همگرایی راهبردی و ساختاری، به سستی و گاه تعارض منررافع منتهرری خواهررد شررد.  
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هررایی نظیررر بازسررازی، نقررش  انداز آینررده روابررط ایررران و روسرریه در سرروریه، باچالش درنتیجه، چشم 

المللی، و موازنه قرردرت در برابررر بررازیگران ثالررث  اپوزیسیون، تنظیم قانون اساسی جدید، فشارهای بین 

روست. تداوم همکاری دو کشور، تنها در صورتی ممکررن اسررت کرره برره جررای رقابررت منفرری و  روبه 

شررده  ابزارمحور، به سمت گفتگوی راهبررردی، تعریررف منررافع مشررترک پایرردار و سررازوکارهای نهادینه 

 . حرکت شود 

گذاری در آینده، پیشنهادات زیر برای افررزایش نفرروذ و نقررش ایررران در سرروریه  از زاویه سیاست 

 شود: مطرح می 

های همکرراری بررا  های راهبردی با روسیه: درک واقعرری از محرردودیت تر تفاوت شناسایی دقیق  . ۱

 آمیز از عمق اتحاد دو جانبه خواهد شد. های اغرام روسیه مانع از برداشت 

ای: اتکا به محور مقاومت به تنهایی، برردون تعامررل بررا سررایر بررازیگران،  تنوع در شرکای منطقه  . ۲

 تواند به کاهش عمق راهبردی منجر شود. می 

بازنگری در الگوی حضور میدانی: حضور نیابتی که فاقد پشتوانه مشررروعیت اسررت، در زمرران   . 3

 المللی را افزایش دهد. های بین زا باشد و هزینه تواند آسیب بازسازی می 

پیمانان، ایررران بایررد  حرکت به سمت ی  نظم امنیتی چندجانبه مشارکتی: به جای رقابت با هم  . 4

ای با مشارکت روسیه و کشررورهای دیگررر باشررد کرره در آن منررافع  به دنبال تعریف سازوکارهای منطقه 

 امنیتی و ژئوپلیتیکی هر دو طرف تیمین شود. 

توان آزمونی جدی برای سیاسررت خررارجی ایررران در مواجهرره بررا  در نهایت، تجربه سوریه را می 

های غیرکلاسرری  دانسررت  آزمررونی کرره نتررایج آن بررر الگرروی کررنش  پیمانی سازی قدرت و هم موازنه 

 . های آتی تیثیرگذار خواهد بود ای ایران در سال منطقه 
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